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Cc: Secretaria Geral da Presidência - SGP <sgp@emtu.sp.gov.br>

Assunto: OF/GAB/619/2Ü22 - EMTU-OFI-2022/03366

Prezados, boa tarde

Para conhecimento e manifestação desta Câmara Municipal da Estância Turística de Praia
Grande A/C Câmara Municipal da Estância Turística de Praia Grande, anexo, OF/GAB/619/2022 - EMTU-
OFI-2022/03366

Favor acusar o recebimento deste para que possamos informar à EMTU/SGP.

Atenciosamente,

EMTU.DOCDIGITAL
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Oemtu
Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos de São Paulo

Gabinete da Presidência

Ofício GAB/619/2022

Número de Referência: EMTU-EXP-2022/09129 - OFÍCIO GPC-SG N° 1146/22 - Requerimento
NM33/22

Assunto: Informações sobre o direito de passagens para os idosos de Praia Grande, conforme
estabelece a Lei Federal e Estadual.

Senhor Presidente,

Reportamo-nos ao Ofício em epígrafe, que encaminha o Requerimento 433/2022, de
autoria do Senhor Vereador Roberto Andrade e Silva, pelo qual solicita esclarecimentos dos idosos
em Praia Grande, não conseguirem efetuar a reserva de passagens gratuitas, conforme dispostos nas
Leis Federal e Estadual, e por Adendo ao referido Requerimento, a possibilidade de inserção no
site da empresa BR Mobilidade, para comprar suas passagens antecipadas pelo link.

Na oportunidade, encaminhamos o expediente CI-GRB-DFB-033-22, elaborada pela
Gerência Regional da Baixada Santista - GRB desta EMTU/SP, que reitera o exposto na IT-GRB-
DFB'022-2022.

Cordialmente,

São Paulo, 08 de novembro de 2022.

Rui Stefanelli

Chefe de Gabinete

Gabinete da Presidência

Excelentíssimo Senhor Vereador MARCO ANTÔNIO DE SOUZA
Câmara Municipal da Estância Turística de Praia Grande
Praça Vereador Vital Muniz, 01, camara@praiagrande.sp.leg.br
Boqueirão
11701-050 Praia Grande - SP
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EMTU
Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos de São Paulo

Departamento de Fiscalização / BS

Memorando

Número de Referência: CI-GRB-DFB-033-22

Interessado: CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Assunto: REQUERIMENTO 433/22 - OFÍCIO GPC-SG N° 1146/22

Reiteramos, o exposto na IT-GRB-DFB-022-2022, e informamos que esta EMTU/SP
possui competência para a fiscalização do transporte intermunieipal coletivo metropolitano, que no
caso da Baixada Santista engloba as viagens cuja origem e destino estejam dentro da Região
Metropolitana da Baixada Santista, ou seja, entre seus nove municípios, a saber Bertioga, Cubatão,
Guarujá, Itanhaém, Mongaguá, Peruíbe, Praia Grande, Santos e São Vicente.

A lei Estadual n" 15.179 de 23 de Outubro de 2013, citada no Requerimento 433/22,
que autoriza o Poder Executivo a implementar a gratuidade nos transportes públicos de passageiros
às pessoas maiores de 60 anos, através de decreto. O Decreto n" 60.085, de 22 de Janeiro de 2014,
trata da gratuidade no serviço intennunicipal de transporte coletivo de passageiros de característica
rodoviária convencionai, não se aplica à EMTU/SP, conforme descrito tanto em seu Artigo 10, §
3°, quanto em seu Artigo 12.

Os questionamentos conforme itens I a 5 não são afetos à esta EMTU/SP, já tendo
sido direcionados á outros órgãos pela própria Câmara Municipal de Praia Grande.

Dessa forma, sem mais, ficamos á disposição.

Cordialmente

Santos, 08 de novembro de 2022.

Fábio Ferreira dos Santos Coelho

Chefe de Departamento
Departamento de Fiscalização / BS

Thiago Rossi Risco
Gerente

Gerência Regional da Baixada Santista
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em quaieoue* pontos tie psmda ac 10090 Oc seu itinerano, e nao apenas em cenitinals
rodoviários, nSo navendc definição prévia de poltronas para os passag^os, o que
imcossidltltaria a raaerva de lugares. A medida a «agem trattscorre, es passasaiios
que «moarcam. utuizam as BOéronas (Ksponlveis.

Náo se aplica, pare setas linhas 910 e 92i, o clispi»» no Deereío n® 30.O8S, de
22/01/2014, pois ,180 se tretam de linhas sob gestio da ARTESP é
Secretaria de loglstlcsa e Transportes • SLT) com oi^em e desdno em «rnwtaia
rodoviários, mas de Unhas seletivas «ob gestão da EMTU/SP (suiwnanada ã Secretaria
=« Trenspcfíes ̂ ^etfcpoü8ncs - STM).

informamos airda, çue hô. ao longo do trajeto destas linhas seietivas 910 e 921.
outros serviços ce caracieristica comum nçíisr. confomie Tsbeía 1 apresertada.
prestados pa-re-iaamerte a estes serefivos, aSa graturdaoe é garantida ao /doso. nos
».-mos da f«. Oessa foros, em oSediéftcla á legislação. nit> hi gratuidade para Idosos
nestas litunas S10 c 92t. sot se tratarem de serriçoK seletivos e em função da existência
de outros sereiços regutares presatfos partfeiameree.

Por ffm, que o emüanjut nestas íinhss 910 e 921 é permjido ã quaiquef passa^^
sendo necessário o paga-tiento da Bifa vígens fque vana por trecho) para sua uSTtzsçáo.

INFORMAÇÃO TÉCNICA
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